Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 1 «Ляле» города Саки Республики Крым

(МБДОУ «Детский сад № 1 «Ляле»)

ПРОТОКОЛ

проверки организации питания

комиссией родительского контроля за организацией питания воспитанников

в МБДОУ «Детский сад № 1 «Ляле»

04.04.2025 № 04

г. Саки

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ Абиева Ф.Р., член муниципального совета родительского

контроля за организацией питания обучающихся.

СЕКРЕТАРЬ Алиева А.Р., заместитель заведующего по ВМР

ПРИСУТСТВОВАЛИ Доценко Е.Н., воспитатель, председатель профкома

Пересунько Аблаева Д.А.,председатель родительского комитета группы

«Нилюфер - Лотос»

Мустафаева Н.М., председатель родительского комитета группы

«Мелевше - Фиалка»

Повестка дня:

1. Цикличное меню для организации питания детей в возрасте от 3х до 7 лет: наличие,

соответствие требованиям. Ежедневное меню – раскладка. Соответствие основному

десятидневному меню.

2. Мастер- класс «Кухня народов Крыма»

По первому вопросу

СЛУШАЛИ: Абиеву Ф.Р., председателя комиссии.

В ДОУ имеется в наличии: Цикличное меню для организации питания детей в

возрасте от 3х до 7 лет, посещающих с 8-10 часовым пребыванием дошкольные

образовательные учреждения, в соответствии с физиологическими нормами потребления

продуктов питания (зима-весна). Цикличное меню для организации питания детей в

возрасте от 1 до 3х лет, посещающих с 8-10 часовым пребыванием дошкольные

образовательные учреждения, в соответствии с физиологическими нормами потребления

продуктов питания (зима-весна)

Ежедневное меню – раскладка соответствует основному десятидневному меню:

соблюден баланс жиров, белков, углеводов, меню расписано для двух возрастных групп:

раннего возраста и дошкольного с учетом сезона. Вес готовой порции соответствует

заявленному выходу в меню. Температура подачи готовых блюд соблюдена. Фактов

выдачи остывших блюд не зафиксировано.

В раздевалках групповых помещений имеются стенды «Меню» с указанием

рациона питания на каждый день. Стенды «Меню» с информацией о здоровом питании, о

полезных продуктах и о Национальном проекте «Здоровое питание» размещены в

коридорах ДОУ.

Запрещенных продуктов в меню детского сада нет.

Уже с раннего возраста педагоги вырабатывают у ребенка правильное отношение к

еде, разным блюдам, умение пользоваться столовыми приборами и салфетками. Столы в

детском саду сервированы. Правила культуры приема пищи, о которых рассказывают

педагоги в детском саду просты и понятны детям. Безупречные манеры во время приема

пищи пригодятся ребёнку не только в садике, школе или в гостях, они станут полезными

привычками, формирующими положительный характер.

РЕШИЛИ:
Цикличное меню для организации питания детей в возрасте от 3х до 7 лет в наличие,

соответствует требованиям. Ежедневное меню – раскладка в наличии, соответствует

основному десятидневному меню.

Итоги голосования: за - 5, против - 0, воздержалось - 0.

По второму вопросу

СЛУШАЛИ: А б л а е в у  Д . А . , председателя родительского комитета группы

«Нилюфер - Лотос»

С целью популяризации здорового питания среди дошкольников и их родителей 02

апреля 2025 года в ДОУ проведен мастер- класс «Кухня народов Крыма» по

приготовлению изделий из соленого теста в подготовительной группе «Пападие -

Ромашка». В рамках мастер-класса родители рассказали дошкольникам массу интересной

информации о традициях кухонь народов Крыма. Дети узнали, что готовят разные народы

на праздники. Мероприятие сопровождалось песнями, играми, сюрпризными моментами,

стихотворениями, рассказом о кулинарных традициях, национальными рецептами.

ВЫСТУПАЛИ: Алиева А.Р., заместитель заведующего по ВМР.

В своем выступлении отметила, что проведение мастер-классов по питанию в детском

саду поможет улучшить состояние работы по этому направлению.

РЕШИЛИ:

Проведение мастер-класса было эффективным и способствовало формированию у

дошкольников интереса к здоровой и полезной пище. Возможно использование такой

формы в дальнейшем.

Итоги голосования: за - 5, против - 0, воздержалось - 0.

Председатель комиссии: Ф.Р.Абиева

Секретарь: А.Р.Алиева

	ПРОТОКОЛ
	Повестка дня:
	РЕШИЛИ:
	РЕШИЛИ: (1)

		2025-04-04T15:55:33+0300
	Бекирова Динара Аметовна